
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4407/2021
In Pubblicazione: dal 12/8/2021 al 27/8/2021

Repertorio Generale: 6357/2021    del 12/08/2021
Protocollo: 125109/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2017/766

Struttura Organizzativa: SETTORE PATRIMONIO ED ESPROPRI
Dirigente: MARTINO CLAUDIO

OGGETTO: DECRETO DI SVINCOLO PER L’IMPORTO DI € 54.205,25 QUALE INDENNITÀ DI
ESPROPRIAZIONE A FAVORE DI CINEMECCANICA S.P.A. PER I LAVORI DI RIQUALIFICA E
POTENZIAMENTO S.P. EX S.S. 415 “PAULLESE” - 2° LOTTO, 1° STRALCIO, TRATTA A



 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE PATRIMONIO ED ESPROPRI
 
PREMESSO che con Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” dal 1° gennaio 2015 le città Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in
tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi
del patto di stabilità interno;
 
RICHIAMATI i seguenti atti:
 
- Delibera n. 35/2016 del 10/8/2016 con cui il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica ha
riapprovato il progetto definitivo dei lavori di riqualifica e potenziamento S.P. ex S.S. 415 "Paullese" da Peschiera
Borromeo a Spino d'Adda (escluso Ponte sull'Adda) 2° Lotto, 1° stralcio - tratte A e B ai fini dell'apposizione del vincolo
preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità;
 
- Decreto dirigenziale R.G. 2968 del 26/04/2018 con cui venne determinata l'indennità provvisoria d'esproprio per gli
immobili interessati dai lavori in oggetto e venne disposta, ricorrendo i presupposti di applicazione dell'art. 22 bis del
D.P.R. n. 327/01, l'occupazione anticipata dei medesimi;
 
- Decreto dirigenziale R.G. 4988 del 09/07/2018 con cui venne determinata l'indennità provvisoria d'esproprio per i
soprassuoli ad integrazione del Decreto di cui al punto che precede;
 
- Decreto dirigenziale R.G. 5275 del 01/07/2021 di espropriazione bonario per il Numero di Piano Particellare 30 relativo
ai beni di proprietà della Ditta in oggetto;
 
VISTE le seguenti istanze:
 
- nota in data 03/08/2018 - prot. Città Metropolitana n. 189895 del 06/08/2018, con cui la Ditta CINEMECCANICA S.p.A.
ha dichiarato di accettare le indennità di espropriazione proposte come da Decreto di Indennità Provvisoria R.G. 2968
del 26/04/2018 per un importo di € 111.320,00 comprensivo di maggiorazione di legge;
 
- nota in data 27/04/2018 - prot. Città Metropolitana n. 68027 del 27/04/2018, con cui la Ditta CINEMECCANICA S.p.A.
ha dichiarato di accettare le indennità di soprassuolo proposte come da Decreto di integrazione all’Indennità Provvisoria
R.G. 4988 del 09/07/2018 per un importo di € 1.046,02;
 
CONSIDERATO che a seguito delle sopracitate istanze la Ditta esproprianda non è riuscita a produrre nei termini di legge
la documentazione necessaria, comprovante la piena e libera proprietà dei beni interessati dai lavori di cui all’oggetto;
 
ATTESO che per tali motivi non è stato possibile proseguire con l’iter espropriativo bonario dando seguito ai
procedimenti di liquidazione bensì sono stati eseguiti i seguenti passaggi come da normativa:
 
- inoltro della posizione alla Commissione Espropri che ha rilasciato provvedimento di stima definitiva n. 2/2019 in data
29/01/2019 con rideterminazione dell’indennità di espropriazione per un importo pari ad € 54.205,25;
 

Area Infrastrutture

Settore Patrimonio ed espropri

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6357 del 12/08/2021 Fasc. n 11.15/2017/766

 

Oggetto: Decreto di Svincolo per l’importo di € 54.205,25 quale indennità di espropriazione a favore di
CINEMECCANICA S.p.A. per i lavori di riqualifica e potenziamento S.P. ex S.S. 415 “Paullese” - 2° lotto, 1°
stralcio, tratta A



- deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze degli importi come da determinazione della Commissione
Espropri di cui al punto che precede con atto di Liquidazione Dirigenziale R.G. 7775 in data 18/11/2019 – deposito
definitivo n. 1344368 in data 03/12/2019, perfezionato con mandato di pagamento della Città Metropolitana di Milano n.
9332 del 20/11/2019;
 
ACCERTATO che con nota in data 23/02/2021 - prot. Città Metropolitana di Milano n. 39244 del 08/03/2021, la Ditta
CINEMECCANICA S.p.A. ha prodotto atto di rettifica del 13/01/2021 rep. 58187, racc. 13644 a rogito Notaio Ernesto
Vismara con cui ha dimostrato come i beni fossero di loro effettiva proprietà a far data 31/03/2014 e che per tali motivi
si configura come avente diritto per la riscossione delle citate indennità di espropriazione di cui al deposito definitivo n.
1344368 in data 03/12/2019, ai tempi aperto a favore della presunta intestataria VALDA LABORATORI FARMACEUTICI
S.p.A.;
 
ATTESO che per tali motivi le spettanze effettive da corrispondersi quali indennità di espropriazione risultano quelle
accettate come da Decreto di Indennità Provvisoria R.G. 2968 del 26/04/2018 e da Decreto dirigenziale R.G. 4988 del
09/07/2018 per i soprassuoli;
 
RICHIAMATO l’atto di liquidazione R.G. 4473 del 01/06/2021 con cui è stata data esecuzione al saldo delle spettanze
inerenti alle indennità stabilite quale differenza tra gli importi accettati originariamente e quelli depositati a seguito di
determinazione della Commissione Espropri;
 
ATTESO che, per i motivi suesposti, permane da effettuarsi a completamento dell’iter, la corresponsione degli importi
depositati a favore della Ditta interessata;
 
RICHIAMATA la nota prot. Città Metropolitana di Milano 107306 del 09/07/2021 con cui il Sig. Massimo Riva, in qualità di
legale rappresentante della Ditta CINEMECCANICA S.p.A., ha dichiarato di accettare le indennità di espropriazione
unitamente al fatto che i beni oggetto dei lavori, al momento dell’emissione del Decreto di Espropriazione, fossero di
piena e libera proprietà, assenti da qualsivoglia vincolo, richiedendo di conseguenza lo svincolo delle indennità stesse;
 
ACCERTATO che dalle verifiche ipotecarie condotte, come da documentazione agli atti protocollata al n. 123898 in data
10/08/2021, il bene in oggetto risulta essere di piena e libera proprietà senza gravami di qualsivoglia natura, come
dichiarato dalla proprietà;
 
RITENUTO pertanto che non ha più ragione di sussistere il deposito di indennità d'esproprio come sopra richiamato e di
procedere allo svincolo dello stesso e degli interessi maturati a favore degli aventi diritto;
 
RILEVATO che l’avente diritto ha dichiarato altresì che sul bene espropriando non vi sono eventuali diritti di terzi ai
sensi dell'art. 26 punto 6 del TUE approvato con D.P.R. n. 327/01;
 
ACCERTATO che:
 
- dagli atti d’ufficio non risultano impugnative né da parte dei proprietari né da parte di terzi ai sensi dell’art. 26 del
TUE n. 327/01 contro il Decreto Dirigenziale R.G. 5275 del 01/07/2021 di espropriazione bonario ;
 
- da verifiche ipotecarie non sussistono diritti di terzi sui beni per i quali viene richiesto lo svincolo delle indennità di
esproprio e di occupazione depositate;
 
CONSIDERATO che il mappale n. 294 censito al fg. 19 in Comune di Settala, come da verifiche effettuate sul P.G.T.
vigente del medesimo Comune, risulta ricadere in area edificabile omogenea e conseguentemente la relativa indennità
di espropriazione è soggetta ad I.V.A.;
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L. 7/8/1990 n. 241, per quanto di competenza della Città Metropolitana di
Milano il responsabile del Procedimento è il Dott. Claudio Martino, Direttore ad interim del Settore Patrimonio ed
Espropri della Città Metropolitana di Milano;
 
ACCERTATO che l’istruttoria relativa al presente atto è stata compiuta:
- per la parte amministrativa dalla responsabile del Servizio Amministrativo Espropri e Infrastrutture,
- per la parte tecnica dal responsabile del Servizio Tecnico Espropri;
 
VISTI
- il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare l'art. 107;
 
RICHIAMATA altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e ss.m.i., e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti
nel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana di
Milano, in osservanza alle Direttive impartite a riguardo dal Segretario Generale;



 
DATO ATTO che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
medio dall'art. 5 del vigente PTPCT anni 2021-2023 e che sono stati effettuati i controlli previsti dal vigente
Regolamento sul Sistema controlli interni, rispettato quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana di Milano, con particolare riguardo alle misure di gestione del
rischio previste con riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi, e che si è provveduto ad osservare quanto
previsto dalle Direttive interne;
 
VISTO l'art. 51 del vigente Statuto della Città Metropolitana;
 
RICHIAMATI gli artt. 38 - 39 del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTO il comma 5 dell’art. 11 del vigente regolamento dell'Ente sul sistema dei controlli interni;
 
VISTO il vigente "Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano";
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. VII/5760 in data 27 Luglio 2001, di definizione delle modalità
di passaggio dei trasferimenti e delle deleghe in materia di espropriazione per pubblica utilità e di occupazione
d'urgenza a partire dal 01/10/2001;
 

D E C R E T A
 

Art. 1
 
Il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano - Monza e Brianza è autorizzato a
svincolare le somme di
 
- € 54.205,25 a favore di CINEMECCANICA S.p.A. con Sede Legale Via Fermi n. 3 – frazione di Caleppio – 20090 Settala
(MI) - C.F. 00723720157, da prelevarsi sul deposito definitivo Nr. nazionale 1344368 - Nr. Provinciale 616756 in data
03/12/2019
                                                                               
 Tale somma, in relazione a quanto espresso nelle premesse, è soggetta ad I.V.A.
 

Art. 2
 
Il presente decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.
  

/ / / / / / /
 
Il presente provvedimento risulta esente da bollo ai sensi dell’art. 22 Tabella all. B al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642.
 
L’Ufficio proponente dà atto di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line della Città
Metropolitana di Milano.
 
Si attesta l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento dell'Ente.
 
Si dà atto che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'articolo 2
della L. 241/90, testo vigente, nonchè dall'art. 14 del regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di
accesso ai documenti amministrativi e dall'allegata tabella "A".
 
Si da atto che per il presente provvedimento non è richiesta la pubblicazione delle informazioni in Amministrazione
Trasparente in quanto non rientra nelle fattispecie previste dall’art. 23 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 né in altre
fattispecie previste dal citato D.Lgs. 33/2013.
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010, ricorso giurisdizionale
al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e seg. del D.P.R. 1199/71, ricorso straordinario al Capo dello
Stato,rispettivamente entro 60 gg. e 120 gg. dalla notifica del medesimo.
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL
SETTORE PATRIMONIO ED ESPROPRI

Dott. Claudio Martino
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445\2000 e del D.Lgs. 82\2005 e rispettive norme collegate


